

Số: /BC-UBND

Hoà Thành, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 5/2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023

Thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thị xã Hòa Thành báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 5/2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 như sau:

#### **I-Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH-QPAn tháng 5/2023:**

##### **1. Về kinh tế:**

##### **1.1. Lĩnh vực nông nghiệp:**

\* Trồng trọt và BVTV: Thu hoạch vụ Đông Xuân 2.065 ha/2.200 ha, đạt 93,86% diện tích gieo trồng. Xuống giống vụ hè thu được 443 ha/1.955 ha đạt 22,65% KH. Tình hình sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng nhìn chung ở mức nhiệm nhẹ, không ảnh hưởng đến năng suất và chất lượng cây trồng.

Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai; tổ chức kiểm tra kênh mương thủy lợi nhằm duy tu, bảo dưỡng kịp thời và ngăn ngừa các hành vi lấn chiếm lưu thông kênh, kênh tiêu thông thoáng đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho cây trồng.

\* *Chăn nuôi*: công tác tiêm phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm được quan tâm. Ngành Thú y chủ động theo dõi và khuyến cáo cho hộ gia đình, cơ sở chăn nuôi về phòng, chống bệnh trên gia súc, gia cầm, thực hiện tiêu độc sát trùng chống dịch bệnh; khuyến cáo các cơ sở chăn nuôi tự TĐST cơ sở của mình.

\* *Chương trình mục tiêu quốc gia NTM*: Xã Trường Hòa đã được Sở Nông nghiệp và PTNT và các Sở, Ngành tỉnh thẩm định công nhận đạt 19/19 tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2022, trình UBND tỉnh quyết định công nhận; Tổ chức kiểm tra tiến độ triển khai kế hoạch chuyên đề xây dựng xã Trường Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

##### **1.2. Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp:**

Các doanh nghiệp duy trì hoạt động, sản xuất sản phẩm cung ứng thị trường phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài nước.

##### **1.3. Thương mại-dịch vụ:**

Hàng hoá phục vụ dồi dào, lưu thông thông suốt đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, giá cả một số mặt hàng có biến động tăng về giá.

Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường giá cả các mặt hàng thiết yếu, đấu tranh ngăn chặn tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

##### **1.4. Tài chính, đầu tư công:**

\* **Ngân sách:** Thu NSNN trên địa bàn đến ngày 30/4/2023 là 126,879 tỷ đồng, đạt 36,29% dự toán, so cùng kỳ tăng 5,73%. Chi ngân sách địa phương đến ngày 30/4/2023: 204,312 tỷ đồng, đạt 32,81% dự toán, so cùng kỳ giảm 15,11%.

\* **Đầu tư công:** Kế hoạch đầu tư công năm 2023 là 212,085 tỷ đồng, đến ngày 30/4/2023 giải ngân 62,177 tỷ đồng, đạt 29,32% KH, Ước giải ngân đến ngày 31/5/2023: 98,160/212,085 tỷ đồng, đạt 46,28 KH.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình khởi công mới; tăng cường công tác quyết toán dự án, công trình hoàn thành.

### **1.5. Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và trật tự đô thị**

Trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030 và thẩm định phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh QH chung đô thị Hòa Thành; Hoàn chỉnh đồ án trình Sở Xây dựng cho ý kiến đối với quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu đô thị thị mới phường Long Thành Trung; quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 nghĩa trang nhân dân thị xã.

Thông qua Ban Thường vụ Thị uỷ, HĐND-UBND thị xã và các ngành dự thảo Đề án phân loại đô thị Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh là đô thị loại III;

Triển khai thực hiện thủ tục đầu tư dự án thành phần thuộc Đề án chuyển đổi số và xây dựng Hòa Thành trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

Trong tháng, cấp 67 giấy phép xây dựng (trong đó nhà ở đô thị 42 giấy, nhà ở nông thôn 25 giấy), lũy kế đã cấp 178 GPXD.

### **1.6. Quản lý tài nguyên, môi trường:**

Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 02 hồ sơ với diện tích 1.304,9 m<sup>2</sup>, lũy kế 08 hồ sơ với 0,4233 ha. Các ngành chuyên môn phối hợp với xã, phường thực hiện kiểm tra việc sử dụng, chuyển đổi mục đích đất, chấn chỉnh khắc phục việc sử dụng đất sai mục đích.

### **2. Văn hóa-xã hội:**

#### **2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao:**

Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục được quan tâm, phản ánh, tuyên truyền kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và thông tin kinh tế-xã hội phục vụ nhu cầu thông tin của người dân. tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Trung ương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; tuyên truyền nội dung, ý nghĩa 111 năm Ngày sinh đồng chí Tô Hiệu, đồng chí Phan Đăng Lưu, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam; Giỗ tổ Hùng Vương mừng 10/3; kỷ niệm 48 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước 30/4; Quốc tế lao động 01/5; hưởng ứng Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ-PCCN.... Thông qua hệ thống truyền thanh thị xã đến các xã, phường phát sóng thời lượng 147 giờ, thực hiện 181 tin, bài trong đó 91 tin, bài địa phương.

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra năm 2023 của Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội thị xã.

Trong tháng, kiểm tra đội kiểm tra liên ngành VHXX tổ chức kiểm tra 03 lượt 15 cơ sở, chưa phát hiện vi phạm... Phối hợp Sở thông tin truyền thông kiểm tra 01 cuộc 06 cỡ sơ Internet.

## **2.2. Giáo dục-Đào tạo:**

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, giáo dục, vận động hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2023-2027; kế hoạch phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trong ngành giáo dục và đào tạo. Tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 THCS vòng tỉnh năm học 2022-2023 gồm 85 học sinh với 9 môn, kết quả: đạt 41/85 giải.

Tiếp đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn giám sát HĐND thị xã “Giám sát việc thực hiện công tác xã hội hóa trên lĩnh vực giáo dục; việc thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc UBND thị xã Hòa Thành giai đoạn 2018-2021, định hướng đến năm 2025; công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

## **2.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:**

Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, phục vụ kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh trong Nhân dân, trong tháng Trung tâm Y tế thị xã thực hiện khám và điều trị cho 4.965 lượt bệnh nhân; Hội Đông y thị xã khám cho 402 lượt bệnh nhân, cấp thuốc miễn phí cho 1.888 lượt người cao tuổi trị giá trên 39 triệu đồng; Kiểm tra vệ sinh an toàn tháng hành động 03 cơ sở, tham mưu xử phạt 02 cơ sở, thực hiện tốt 01 cơ sở.

Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến độ<sup>1</sup>, các bệnh truyền nhiễm thông thường được khống chế<sup>2</sup>.

## **2.4. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc đối tượng chính sách:**

An sinh xã hội: Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 1.391 đối tượng trợ cấp 01 lần, 381 đối tượng người có công với cách mạng; 5.108 đối tượng bảo trợ xã hội và trợ cấp mai táng phí cho 39 người cao tuổi với số tiền số 280.800.000 đồng. Thăm hỏi và tặng 10 phần quà cho các đối tượng là Mẹ VNAH, thương binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng mỗi phần quà trị giá 1.500.000 đồng tiền mặt (quà từ ngân sách tỉnh), 10 đối tượng chính sách tiêu biểu là thương binh, trị giá 10 triệu đồng.

Lao động việc làm: Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trên địa bàn thị xã.

## **2.5. Công tác tôn giáo, dân tộc:**

Các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo tuân thủ quy định về sinh hoạt tôn giáo. Tình hình an ninh tôn giáo-dân tộc trên địa bàn tương đối ổn định, các sự kiện, lễ hội của các tôn giáo được tổ chức đảm bảo đúng theo chương trình đăng ký.

---

<sup>1</sup> Chương trình tiêm chủng mở rộng trẻ em dưới 1 tuổi lũy tiến 612/1.840, đạt 33,26%, tiêm ngừa uốn ván phụ nữ có thai được 525/1.840, đạt 28,53%.

<sup>2</sup> Gồm: Bệnh bệnh lao giảm 01 ca, bệnh sốt xuất huyết tăng 01 ca so tháng trước, bệnh sốt rét và bệnh HIV/AIDS không tăng so tháng trước.

### **3. Quốc phòng-an ninh-nội chính:**

Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ đúng quy định, công tác huấn luyện đảm bảo thời gian, đúng thành phần, đủ số lượng, chất lượng và đồng bộ vũ khí trang bị kỹ thuật cho mọi hoạt động, nắm chắc tình hình, chủ động xử lý kịp thời các tình huống. Tổ chức các đoàn đi thăm chiến sĩ mới nhập ngũ năm 2023. Triển khai thực hiện tuyển sinh quân sự năm 2023 chặt chẽ, đúng hướng dẫn của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được duy trì giữ vững ổn định, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành điểm “nóng”, phức tạp về ANTT; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện tốt, đảm bảo an toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo. Về vi phạm TTATXH xảy ra 07 vụ. Về trật tự an toàn giao thông, tổ chức 239 ca tuần tra kiểm soát với 1.166 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia; kết quả lập biên bản, ra quyết định xử phạt 222 trường hợp (trong đó 09 trường hợp phạt cảnh cáo, 213 trường hợp phạt tiền, với tổng số tiền 536.100.000 đồng). Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, 01 người chết.

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, thực hiện cấp căn cước công dân, xác thực định danh điện tử. Trong tháng tiếp nhận hồ sơ cấp CCCD 1.1766 trường hợp; xác thực định danh điện tử 4.852 trường hợp. Thực hiện tốt công tác PCCC, tổ chức 07 lớp tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC, tuyên truyền trực tiếp kiến thức, kỹ năng PCCC và một số kỹ năng phòng chống đuối nước cho công nhân viên, giáo viên, học sinh trường THCS Nguyễn Huệ và trường THCS Nguyễn Văn Linh, với 2.024 người tham dự. Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác phòng chống tội phạm và Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào Toàn dân BVANTQ năm 2023.

- Công tác thi hành án dân sự: Tổng số việc thụ lý 2.556 việc, số việc có điều kiện giải quyết 1.361 việc, số việc đã thi hành xong (tính đến ngày 30/4/2023) là 608/1.361 việc đạt tỷ lệ 44,67%; Tổng số tiền phải thi hành là 503.785.245.000 đồng, số tiền có điều kiện giải quyết là 177.273.279.000 đồng, số tiền thi hành xong là 35.081.891.000 đồng đạt tỷ lệ 19,79%.

#### **Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng, chống tham nhũng:**

- Công tác thanh tra: thực hiện 03 cuộc và ban hành 01 kết luận thanh tra. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, cung cấp bổ sung hồ sơ phục vụ đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ về Thanh tra tỉnh.

- Về tiếp công dân: Trụ sở tiếp công dân thị xã và các địa điểm tiếp dân trên địa bàn thị xã thực hiện 45 kỳ tiếp 03 lượt công dân; Tổng số đơn tiếp nhận là 02 đơn phản ánh, kiến nghị, đã xử lý 02/02. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, các ngành đặc biệt là người đứng đầu thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật, kịp thời ngăn chặn vụ việc phức tạp, đông người, không để phát sinh đơn thư vượt cấp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã.

### **4. Công tác nội vụ, cải cách hành chính:**

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý thực hiện đúng quy trình và quy định. Ban hành

Quyết định thực hiện chuyển chức năng nhiệm vụ tham mưu công tác cải cách hành chính từ Văn phòng HĐND-UBND thị xã sang Phòng Nội vụ, chuyển chức năng tham mưu công tác dân tộc từ Phòng Nội vụ sang Văn phòng HĐND-UBND thị xã. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, kết quả đã khen thưởng 22 tập thể và 15 cá nhân; Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh: tặng bằng khen cho 06 tập thể, 05 cá nhân. Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động thanh niên năm 2023.

Công tác tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đạt hiệu quả cao, việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý hành chính và công việc chuyên môn được nâng cao. Trong tháng, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của thị xã và các xã, phường tiếp nhận và giải quyết 1.565 hồ sơ thủ tục hành chính, đã giải quyết trước hạn, đúng hạn 1.468 hồ sơ, đang giải quyết 97 hồ sơ.

### **5. Đánh giá chung:**

Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thị xã có sự tập trung quyết liệt, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị ủy, Hội đồng nhân dân và Chương trình làm việc năm 2023 đề ra. Nhìn chung, tình hình kinh tế- xã hội trong tháng phát triển ổn định, thu ngân sách nhà nước đạt mức bình quân chung, tăng so cùng kỳ; giải ngân vốn đầu tư đạt tiến độ. Các hoạt động giáo dục, văn hoá, hoạt động thể thao, thông tin tuyên truyền phục vụ nhân dân được chú trọng. Công tác cải cách hành chính quan tâm thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân liên hệ và giải quyết các thủ tục hành chính. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

### **II- Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023**

Để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, UBND thị xã tập trung chỉ đạo các ngành và UBND các xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ, không để xảy ra chậm trễ, ách tắc trong giải quyết các thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp.

2. Văn phòng HĐND-UBND thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng tiến độ các công việc theo chương trình công tác năm và nhiệm vụ đột xuất được UBND giao.

3. Phòng Kinh tế: Tập trung theo dõi sát tình hình thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tham mưu UBND thị xã ban hành và triển khai Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

Phối hợp xây dựng phương án sắp xếp chợ Long Hải. Tiếp tục khảo sát hoạt động tại các Chợ trên địa bàn thị xã, đề xuất phương án, kế hoạch sắp xếp, bố trí; nâng cấp, duy tu cơ sở vật chất các chợ.

4. Phòng Tài chính-KH: Phối hợp với Chi cục Thuế rà soát nguồn lực, đánh giá khả năng thu tham mưu UBND thị xã quản lý, điều hành thu, chi ngân sách năm 2023 phù hợp, đúng quy định. Thẩm định, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành

đảm bảo thời gian quy định, rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn đảm bảo tiến độ giải ngân đạt kế hoạch đề ra.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng: Đẩy nhanh công tác giải ngân vốn, đơn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng trình đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành; tăng cường công tác giám sát chất lượng, khối lượng, tiến độ thi công, an toàn lao động và vệ sinh môi trường đối với các công trình đang thi công.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp các ngành thực hiện tốt công tác giải tỏa mặt bằng thực hiện thi công các dự án cần thu hồi đất trên địa bàn thị xã. Kịp thời giải quyết các phản ánh, kiến nghị có liên quan đến đất đai và công tác bồi thường, hỗ trợ; Phối hợp các ngành rà soát, xử lý các trường hợp lợi dụng các quy định tách thửa tác động trái pháp luật làm thay đổi hiện trạng sử dụng đất, tự ý xây dựng hạ tầng giao thông, nâng cấp mở rộng đường giao thông, đường bờ kênh, phân lô bán nền.

7. Phòng Quản lý đô thị: Tham mưu UBND thị xã trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Hòa Thành tỷ lệ 1/10.000 đến năm 2035; thẩm định Đề án phân loại đô thị thị xã Hòa Thành là đô thị loại III. Tiếp tục thực hiện thủ tục đầu tư dự án thành phần thuộc Đề án chuyển đổi số và xây dựng Hòa Thành trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

8. Trung tâm phát triển quỹ đất: phối hợp các cơ quan, địa phương thực hiện đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án; Phối hợp các đơn vị liên quan hoàn chỉnh hồ sơ đưa ra đấu giá các trụ sở dôi dư kịp thời, đúng quy định.

9. Phòng Giáo dục và đào tạo: Triển khai kế hoạch xét tốt nghiệp THCS năm học 2022-2023 và công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2022-2023. Kiểm tra cuối kỳ - học kỳ 2 năm học 2022-2023 bậc tiểu học và THCS.

10. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm VH TT và Truyền thanh: Tuyên truyền, phát thanh các thông tin về tình hình kinh tế-xã hội, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho Nhân dân qua các phương tiện thông tin đại chúng; thực hiện tốt việc kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hoá trên địa bàn trong việc đảm bảo các điều kiện hoạt động, kinh doanh theo quy định. Kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các xã, phường 06 tháng đầu năm

11. Phòng Lao động TBXH: thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng; tham mưu UBND thị xã triển khai tháng hành động vì trẻ em, thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

13. Phòng Nội vụ: Thực hiện kiểm tra công tác nội vụ 6 tháng đầu năm, tăng cường kiểm tra công vụ đối với các cơ quan, đơn vị thị xã, UBND các xã, phường; tham mưu Hội đồng TĐKT khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thường xuyên và đột xuất.

14. Ban chỉ huy quân sự: Duy trì đảm bảo quân số lực lượng thường trực, DBĐV, DQTV theo đúng quy định, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện theo kế hoạch đã được phê duyệt; tiếp tục xây dựng hệ thống văn kiện diễn tập KVPT thị xã và diễn tập CDPT.

15. Công an: Đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn, đấu tranh xử lý hành vi phạm tội, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 đúng lộ trình; thực hiện công tác cấp CCCD gắn chip điện tử; tăng cường kiểm tra các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở kinh doanh nhạy cảm trên địa bàn.

16. Phòng Tư pháp: Tiếp tục thực hiện giải quyết kịp thời các trường hợp đăng ký hộ tịch, bổ sung, thay đổi hộ tịch, cải chính hộ tịch và đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài trên địa bàn, chứng thực chữ ký, chứng thực bản sao từ bản chính theo đúng theo quy định. Triển khai, tuyên truyền PBGDPL các văn bản Luật liên quan thường xuyên đến hoạt động quản lý và đời sống của nhân dân.

17. Thanh tra: Kết thúc các cuộc thanh tra, ban hành Kết luận thanh tra đối với cuộc thanh tra việc quản lý việc quản lý nguồn thu tại chợ Trường Lưu, xã Trường Đông và Kết luận thanh tra việc quản lý tài chính tại UBND phường Long Thành Bắc. Tham mưu UBND thị xã thực hiện tốt quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thị xã không để tồn đọng, kéo dài, vượt cấp, phát sinh điểm nóng.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2023 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023 của UBND thị xã Hòa Thành./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh;
- Sở Kế hoạch-ĐT;
- TT Thị uỷ; TT.HĐND thị xã;
- CT, các PCT và TV.UBND thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV.NCTH;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**